Ad Heb. 2. Idem miserere. Rursum si comunicasti carni & sanguini meo, vnum mecum factus es, imo caput meum tu es. Caput autem membrorum languentium miseretur. ¶ Addit mulier causam clamoris sui: nullus enim nouit plenè clamare, nisi qui suam à demone vexationem, quanta sit sensit. Inquit ergo. *Filia mea malè à demonio vexatur.* O quàm malè: siquidè filià Dei orphanà facit: spòsam Dei viduam reddit, animà ex Deo viuam, interficit: hæredem regnorum cœlestium, inferno vorandam tribuit: liberam in seruitutem redigit. Lazarus enim cum exit de sepulchro, sudario faciem, intitis manus abducit ligatas: in signum mentis in peccatore defuncto obcœcatæ, & voluntatis per peccatum ligatæ. O quàm malè vexatur qui in hostis, tyràni, potētissimi, crudelissimi, inimicissimi manus incidit. Ipse aliàs miser, infirmus & vermis. At Christus.

**Non** *responditei verbum.* Sed respondit ei factum: ego verò malo mihi, factum quàm verbo responderi. Sed aduerte: Dominus tenebat Chananeam, ligabat eam. Nam discipuli dicunt: dimitte eam, quia clamat. Quomodo eam dimitteret, quam traxerat: & idem traxerat, vt rogaret, & rogaret exactè. Gaudet enim Christus nostra exactione. Nam Paulus ter Dominum rogat: & vidua coram iudice improba est. Et amicus ab amico panes extorquet: & propterea iubemur orare, & nunquam deficere.

¶ Sed miraculum est: cur Dominus clamat, eum audire nolumus: tacet verò cum ad eum clamamus? Profectò sapiētia clamat in plateis: ibiq; dat vocem suam. Equidem Christus clamat, si quis sitit veniat. At nunc ad clamores, silet. Prima huius rei ratio est: quia nostræ culpæ priores ita meruerunt. Si clamoribus Dei non respondimus, clamori nostro non respondeat. Secunda: quia sæpe clamamus propter nos: & in die ieiunij nostri inuenitur voluntas nostra: Quam suo Deus silentio retundere vult. Tertia: quia non meretur mater audiri, quæ ita tenerè filiam educavit: vt in diaboli manus mereretur incidere. In digni sunt parentes, fœlici filiorum suorum successu: quos contra Domini voluntatē aluerunt. Quarta, & ea mystica. Optabat hæc anima iam non impugnari: optabat pacem cœlestem: optabat penitus nihil litis habere cum demone. Hæc verò petitio, in terra nostra impleri non potest: est enim hæc vita militia, super terram. Igitur nõ respondit, quia fieri nequit integrè quod petis. Sicut Paulo respòsum est: sufficit tibi gratia mea: quia optare licet, vt demonium leuius feras: at non, vt eum nõ sentias. ¶ Tum Apostoli dicunt, *Dimitte eam, quia clamat post nos.* Agnoscis charitatis ingenium, rogant etiam non rogati: beneficium præstant non petenti. Quàm ergo à charitate distant, qui negant, improbis precibus petenti. Causam verò adferunt: quia clamat post nos, docentes, eum qui vult exaudiri, debere sensim vitam apostolicam sequi. ¶ Sed cur Chananea,

videns sibi responsum non dari, non irata recedit? Certè quia vulnerata erat, ab eo cuius sunt acutè sagittæ. Dictum enim est: Inimici mentiti sunt mihi, & claudicauerunt à vijs suis. At claudus, fœmore tacto & emarcido, quomodo recedat? Tum Dominus qui eam vulnerauerat.

**Non** *sum missus, nisi ad oues Israelis.* Habes primum quanti estimet Christus Iudeos: nã Paulus dicit, eos inimicos propter Euangelium, sed dilectos propter patres. ¶ Si istes, Christum maximè propter gentes venisse. Certè non venit præcipuè, nisi propter virginem & apostolos, qui hebræi fuerunt: qui nostræ fidei fuerunt semina, & radices. ¶ Sed ne graueris mysticum nõ nihil audire. Mulier optabat pacem, & plenam à demone liberationem. Tunc rectè Dominus, nõ sum missus ad hanc pacem in hoc seculo præstendam: sed ad curandos militiæ languores. Pugna duratura est vsque ad calcaneum. Tu enim insidiaberis calcaneo eius. & colubet in semita, mordebit vsq; ad vngulam equi. Igitur sum missus vt saluem à peccatis, non vt omnino pacem præbeam. Non nego quin Christus det pugnantibus pacem: sed nõ in hoc seculo plenam. Ideo dicit, sedere ad dexteram vel sinistram non est meum dare vobis: quia non venit dare vt sedeamus, sed vt pugnemus. Rectè enim dicit: Nõ veni pacem mittere in terram sed gladium. His auditis.

**Illa** *venit, & adorauit eum.* Mali non eum sed sua idola adorant, Pij non adorant semper: sed cum, quadam intrinsecus fidei luce perfunduntur, cum quadam intimè religione tanguntur: cum spiritu aguntur: tunc viuidè Christum (vt hæc mulier) adorant.

¶ Adorans verò mulier dicit. *Adiuua me.* Non dicit: *tu sana, fac, presta.* Sed tu vides laborem, optatum finem assequi non posse, nisi tuo auxilio: igitur adiuua. Quid dicit Lutherus ad hæc? Petit igitur labor, & afflictio nostra: vt eam Dominus pducatur ad finem. Quasi dicas, exigit Deus à nobis materiam, cui præstet ipse formam.

**Non** *est bonum sumere panem filiorum.* Primum Dominus non respondet. Secundò negat. Tertiò canem appellat. Hac igitur ratione spirituales homines se credant tractandos. Despicit se à Domino sepissimè credent: vt quo plus se humiliauerint, eo plus sui, è suo corde reijciant: vt plus Dei capere possint.

¶ Interim id vehementissimè nota. Si probum tibi Dominus iniecerit, gaude: nec enim sine fœnore soluet. Si canem te dixerit, filium faciet. Si induerit te sacco, circumdabit lætitia. Si contumelia te affecerit, pignus suæ misericordiæ præstitit. Quia ante gloriam præcedit humilitas. Neque enim digni sumus dono, nisi humiliati. Ergo bonum mihi quia humiliasti me.

¶ Sed explicemus textum. Mulier, tu petis pacem: quæ est panis filiorum. Beati enim pacifici, quia filij Dei vocabuntur. Non est equum talem panem dare canibus. Profectò canis fi-

delis est domino suo: adhuc tamen brutum animal est: ad vomitum redire solet: agitur nonnūquam in rabiem. Inuidum est, mordax, & malè amās. Has omnes condiciones habet, qui nondum plenè spiritualis est. Est enim animal non percipiēs, ea quę Dei sunt. 2. Solet redire ad vomitum: & sus lota, ad volutabrum. 3. solet morderē, & Paulus admonet, ne mordentes, inuicē cōsumamini. 4. solet parcus amare & malignus, Vbi enim non est plena charitas, ibi inuidia, & detractio locum habet. Non est igitur æquū: vt panem angelorum manducet adhuc animalis homo, licet sit Deo fidelis, vt canis. Interim aduerte eos q̄ spūales nō sunt, hic canes dici: sicut eos vocauit Petr⁹ canes & sues. respōdet mulier.

**Etiam** Domine. En tibi ad pacē via. Cognosce te ipsum: nam Chananea diuino illustrata fulgore, fœtorem suum videt: & amplius se deijcit. Neque enim qui à Deo, vt se intelligat, illuminatur, foramē, aut puteū quærens inuenit, vbi se abscondat à facie peccatorū suorum: & ab ira Dei super se.

¶ Tunc homo non dolet de iniuria, imo exultat: quia per eam viam, venire se credit ad pacem. Imo qui iniurijs lætatur, iam pacem est ferè assequutus. ¶ Nam & inquit, *catelli, edunt de micis.* Hic ergo sunt micę: illic mēsa. hic stillex, illic pluuia: Hic gutta, illic fluminis impetus. Hic scintilla, illic caminus. Hic vita morti commissa. illic fons vitę. Illic ergo pax æterna, immutabilitas, vniuersitas bonorū. Hic verò mica: sed quę edentem beatiorem reddat, quàm totus mundus reddidit suum lulium aut Octavianum. Hanc micam gustauit Anna Samuelis mater: cuius non sunt vultus amplius mutati. Gustauit & Paulus: quem à charitate Dei nihil poterat dimouere. Gustant qui confidunt in Domino: & ideò sicut mons Syon non cōmouetur. Gustant qui diligunt legem Dei, & ideò nō est illis scādalu. ¶ Nota: q̄ in cœlesti mēsa edūt filij sunt, dñi sunt, imò reges, & cohæredes Christi.

**O mulier** magna est fides tua. Et quia fides est reliquarū virtutum fundamentum, & radix: si magna fides, grandes & reliquę virtutes. Videtur mihi fides similis esse Christo: Christus est radix iustitię nostrę. Sed non Christus nudus eam effecit: sed Christus quando sua morte, mortem peccati causauit: Christus, cum sua resurrectione: vitam tribuit: Christus, cum sua ascensione: ascendere dedit. Et cū sua sessione, sedere ad dexteram Dei concessit. Ita fides radix est iustitię nostrę: at non sola, sed cum contritione est causa mortis peccatorū: cum charitate ad proximos, est causa placendi Deo. Et cum humilitate (vocante se catellum) est causa pacis internę. Igitur qui pacem vult fidem magnam habeat: erit verò tum magna, cum te canem & vilissimum agnoueris, indignum omni filiorum beneficio. Id si verè de te senseris: inuenies animam tuam in le-

cto iacentem, in pace in idipsum dormientem. Facta pace cum bestijs terrę: vbi ferè nullus exterreat, omniū quasi malorum timore sublato.

### Et cum transfisset inde.

Proprium est Christi ascendere in cœlum, id est in montem. Nemo enim ascendit in cœlū, nisi qui descendit de cœlo. Proprium est ascendere in culmen perfectionis: de cuius plenitudine nos omnes accepimus. Proprium est ascendere in cathedram summi magisterij: vt doceat nos de vijs suis: vt sit lux lucēs omnibus qui in domo sunt. Proprium est ascendere in summā ignominiam crucis: vt omnis à viperis ictus, credens in eum non pereat. ¶ Et tam est patiēs, & longanimis princeps hic: vt tot turbatum offensis, non cōmoueat, sed sedeat. Cognouit enim figmentum nostrum, & recordatur quia puluis sumus. Rursum sedet in pace, ab omni molestia securus. Non enim accedet ad eum malum, nec flagellum appropinquat tabernaculo eius. Deum sedet in sua hereditate, ab ea nunquam diuellendus. ¶ Crede igitur Christum à Patre sublato in locum mundi sublimem: ad quem omnibus, vndecumq̄, patèret accessus. Hoc est eum ascendisse in montem. Et quia ibi quietè nos expectat ad veniam: ibi enim cum inueniet qui conuerti vult: ideo dicitur in mōte sedere. Priore ratione dicitur expectatio gentium: vt ad quem omnes veniant: posteriore dicitur saluator earum. Vt qui non in transitu, sed morosè nostros velit curare languores. Sed heu, non statim leuare oculos in montem, sed eos in terram declinare. ¶ At quia ppositus est Christus toti orbi in remedium: ideo turbę accedunt, id est, accedit Ecclesia: collecta ex cęcis, claudis, mutis, &c. Vt facillè conuincantur erroris, qui dicunt Ecclesiam ex malis nō constare. Imo verò mali (qui sunt cęci & claudi) ad Christū accedunt. Dñs enim non venit vocare iustos, sed peccatores. Siquidē non est opus sanis medico, sed infirmis: & profectò cum publicanis, & peccatoribus māducat Christus. ¶ Sed specta infirmorum ordinem: accedunt primum muti, tū cęci, claudi, debiles, demum alij multi. Planè sicut tētati (si repugnamus) lingua tunc rationis loquitur dicēs, se non consentire peccato: ita si non repugnamus, eadem lingua tacet, & muta consentit. Primus ergo in infirmitate est mutus. Tū ratio fit cęca, amisso. s. lumine gratię. Dicete Dauid. Dereliquit me virtus mea, & lumen oculorum meorum, & ipsum nō est mecum. Tū pes, id est, affectus sanctorum desideriorū claudicat, & manus sanctorū operū debilitatur. Hi verò oēs infirmi, cū alijs multis ad Christū accedunt, vt indicetur: nullum ei morbi genus, siue spirituale, siue corporale, esse incurabile.

¶ Quod verò addit: proiecerunt ad pedes eius. Id primum significat, Ecclesiam suos languidos ad pedes, id est, ad ministros Christi prouicere. Vt ab eis

1. Cori. 2.  
2. Petri. 2.

Galat. 5.

2. Petri. 2.

1. Regū 7.

Roma. 8.

Psal. 124.

Psal. 118.

Conciliū  
Tridenti.

Ephes. 2.

Psal. 47.

Prouer. 1.

Ioannis. 3.

Ioannis. 1.

Isai. 2.

Math. 5.

Ioannis. 3.

Psal. 102.

Psal. 90.

psalm. 109.

Genesis. 49.

Math. 1.

Psal. 16.

Math. 9.

Luce 5.

Psal. 37.

ab eis sacramenta recipiāt & ita sanentur. Nam Sacramentum Baptismi, & confessionis habent vim sanandi eos, qui mortui veniunt, cæci, & claudi. Quin & Eucharistia viuificat mortuos. Ideo rectè ad pedes proiici dicuntur. Licet enim minister, abiectissimus, & pessimus sit: modo Christi minister sit, efficaciam habet ad infirmos sanandos. Secundò: proiici ad pedes, & tangere simbriam: videtur significare, Christum posse suos sanare & satiare infirmos rebus quibusuis, etiam infimis. Ergo non in solo pane viuit homo, sed & tactu simbriæ, & præsentia pedū Christi: quin & sola Petri adumbratione.

¶ Sanatos verò turbæ admirantur. Vtiq̄ue magna admiratio est, peccator ad Deum conuersus. Est enim lux in medio nebulæ fulgens. est Israël per medium maris transiens. Est arca medium Iordanis aluicum scindens. est vita in medio mortis: & velut deitas in medio vniuersæ vanitatis. ¶ Admirantur verò turbæ, & magnificant Deū, tãti opis factorè: q̄ hoc facinus sui sanguinis merito facere potuit. atq̄ turbæ miratur: nostri verò tēpotis homines nō miratur. sed calūniatur.

**IESVS** verò conuocatis discipulis dixit, miserereor super turbam. Reuera in similitudinem hominum factus est Christus, & est habitu inuentus, vt homo. Nihil verò magis est hominum, quàm hominum misereri. Siquidem irasci, & vindicari: leonum est, & ferarum,

¶ Tu etiam aduerte sectatores Christi, etiam in temporalibus, ab eo non destitui. Vt verum sit: Primum querite regnum Dei, & omnia reliqua adicientur vobis. Prius certè saluat animas: quia ex v suris & iniquitate redimit animas. sed etiam saluat & satiat corpora, etiam vsq̄ue ad satiem, non ex pretiosis, & curiosis: sed ex modestis, & necessariis scilicet pane, & piscibus.

¶ Satiat verò eos qui cum illo, triduo perseuerant. Nota verbum, cum illo. Profectò, multi videntur sibi cum Christo perseuerare: at non cum Christo perseuerant, sed cum sua voluntate. Latet hic morbus. credis te Christum sequi, at non illum: sed tuum venaris honorem, opes, aut voluptates. Porro turba non discedit à Christo, etiam ieiuna: etiam triduo non edens: etiam nihil remurmurans. Quod miraculi loco est, sed iudicium, non se querentis animæ est. Satiantur verò in fine tridui, non initio conuersionis, nec medio, sed in fine. Deficere enim debet farina ex Ægypto abducta: vt gustare liceat mâna. Ideo tertia die reficiuntur illi discipuli q̄ in Emaus ibāt. Dicunt enim: & iam dies tertius est hodie: & ideo

Paulus tertio die, post cōuersionē māducat, & reficitur. ¶ Addit Dñs: Ne deficiant in via. Est, n. ardua via, & super hominum viam. imo contra carnis viam. Vbi sæpe, penè mouentur pedes: penè effusi sunt gressus nostri. Vbi sæpe nauseam habet homo, super isto cibo leuissimo Vbi locustis conflictandum est, cum gigantibus. Vbi laborantibus videtur Christus sæpe phantasma, ò

quoties deficeremus in via, nisi Dominus pasceret nos & animam nostram conuerteret. vt Dauid profitetur. Cibus verò quo reficit, est experimentum quodam cœlestis dulcedinis. quæ sola reficere in via potest. ¶ Dño verò interroganti vnde reficiemus, respondent discipuli.

**Vnde** nobis panes tantos? Primum: hæc grauis est reprehensio nostrorum Episcoporum: qui singuli, panes tãtos habent: vt reficere quatuor millia hominum possint: cum tamen omnes Apostoli solos septem panes haberent. Secundò, hæc est vera prædicatoris confessio. Non habeo panes, quibus satiem. habeo verba, quibus aures audientium demulceam: sed non habeo panes, quibus animos fidelium satiem Tertiò: verè dicunt Apostoli, non sunt nobis panes tanti: non enim panis exiguus satiare animum potest. tantus esse debet panis, animas satians, quãtus est ipse Deus. Tūc enim inquit satiabor cum apparuerit gloria tua. ¶ At Dominus: *Quot habetis panes?* Dicunt illi septem, & paucos pisciculos. Placet per panes septem, intelligere Sacramenta Ecclesiæ septem: & per paucos pisces, Sacramentalia pauca, quæ in Ecclesia sunt instituta. Sunt hi panes, continentes in se, gratiam, & gustum cœlestem. Quis enim poterit exprimere gustū, quē qui verè se ad hos panes edēdos præparauit, percipere solet? Panes orti sunt de terra: ita sacramenta ex latere Christi defuncti. quæ fuit terra, dans fructum suum. Pisces oriuntur ex aqua: ita Sacramentalia oriuntur, ex autoritate Petri piscātis in aqua. Sunt porro pauci pisces: quia pauca Sacramentalia esse conuenit in Ecclesia. at qui ea deuotè perceperit, dulcedinem cœlestem inueniet. gratia. n. in ipsis confertur, at nō plenè. Nec enim sanare aut confirmare possunt hominis cor. Hos panes, hosq̄, pisces soli habent Apostoli, Synagoga enim nō habebat sacramenta, aut sacramentalia gratiæ effectricia: sola Ecclesia tanto potitur thesauro. ¶ Porro præcipit Dominus eos discubere, sup nuda humo. Igitur eorū pauci habebāt vestes pretiosas. Si enim habuissent, vix recubere voluissent super terra. Vt intelligas nō multos sapiētes, diuites aut nobiles, è Christi pane māducare. vel certè si quis diues est, aut nobilis, diuitias contēnat, & nobilitatē: vt in nouissimo loco recubat, & edere possit. Ergo ad edēdū panē hūc requiritur ea animi modestia: vt nō te credas altiori loco dignū: quã humili terra. Tū requiritur ea obedientia ad Dñi voluntatē: vt si te ex regio throno, ad puluerē descēdere præcepit: nō remurmures: sed facilè te præbeas. Eant nūc pōposi homines, auro & purpura cocti: eant superbi: eant præfracti: vt cibo cœlesti satientur. Non sapit hic cibus pleno stomacho: nec sapit mâna, his qui cœpis & alliis sunt satiati.

**Accipiens** Dñs. 7 panes gratias agit. Agit gratias qd̄ Deus hæc sacramenta instituerit: quodq̄, se astiturū obligarit (etiã cum ab iniquis ministris exerceretur), ad gratiã per illa

Math. 4.

Act. 5.

Exodi. 15.

Iosue. 3.

Psal. 37.

Philip. 3.

Math. 6.

Psal. 71.

Exodi. 12.

Luce. 24.

Act. 9.

Psal. 72.

Numer. 21.

Numer. 13.

Math. 14.

Psal. 23.

Psal. 16.

Psal. 103.

1. Cor. 1.

Lu. c. 14.

1. Cor. 1.

Lu. c. 14.

Numer. 21.

Sacramēta prestandā. quod profectō maioris est miraculi, pōderis, & cōmodi: q̄ Solē, lunā, & cœlos condidisse, vnde nobis vita manat terrena.

¶ Distribuit verò: vt sciamus: suę voluntatis esse Sacramentorum frequentationē. nec enim à solis Apostolis panes ēdi voluit, sed ab omnibus. Tūc igitur communica Christi corpus, quoties infirmus ad pedes Dñi perseuerasti. ¶ Dat verò discipulis, vt distribuant: quia sacramentorū distributio ad nullos nisi ad Ecclesię ministros spectat. vt mentiatur Lutherus: dicens etiam laicos posse cœlestes panes populo ministrare. Intelligant verò discipuli, non ex se sed ex Christo, panes habere efficaciam. ¶ Illi verò comederunt, & saturati sunt. ò verè satiē beatam, qua gustata desipit omnis caro: qua satiatur anima in crassitudine. qua inuenit homo animę suę requiē. qua bibita, non sitit anima in æternum. qua aperitur os, & Dominus illud implet. qua aperitur os, & attrahitur spiritus. &c. ¶ Porro numerus satiatorum fuit 4. millia. Quatuor numerus est laboris: vt qui non laborat, nec māducet. laborantē enim agricolam oportet de fructibus percipere. ¶ Me mēto Dominum pauisse suos in vtroque testamento, sed non nisi in deserto.

## CAPVT. XVI.

Et accesserunt ad eum phari.

**N** VLLA in orbe quæstio proponi potest maior, quā hæc q̄ est à Pharisæis Christo proposita. Hoc n. quærunt: Si te Deum esse fatearis, ostēde signa. disputarūt Philosophi an essent dij, & si essent: q̄ nā esset humana fœlicitas. Christus fatetur se esse Deū, & nostram fœlicitatē, & vitam. Rogāt homines, vt id signis de cœlo probet: nam signa terrena à dæmone videri possunt fieri: qui principatum habet super terra: nō item super cœlo. Sanè Deus, vt se Moy. si Deum probaret, & Iudæis: magna in Sina signa de cœlo prestetit. Si tu fidelibus, Deum te esse asseris: id ita esse probato. ¶ Et planè Christus non eis exprobrat: quòd hanc quæstionem proponat: sed quòd post tanta signa sufficientissima, proponant. Respondet igitur: Vos habetis acumen, vt ex re parum necessaria, nimis distanti, nō nimis certa, id est, ex rubore vespertino, colligatis serenitatem futuram. Cur non habetis acumen: vt ex signis temporum colligatis me Deum esse? Profectō nihil maius potuit in vita contingere, quàm meus in orbem aduentus. Nihil sanè magis referre poterat hominum, quàm huius aduentus signa cognoscere. Ideò Deus prædixit huius rei certissima signa. Talia sunt quæ Isaias cecinit: Deus veniet, & saluabit vos. signa erunt: Saliēt sicut ceruus claudus. aperta erit lingua mutorum. Et item: Spiritus Domini super

me. signa erunt: vt mederer contritis corde, prædicarem captiuis indulgētiam. Et item: Ego mitto Angelum meum (qui fuit Baptista) qui præparabit viam, ante faciem meam: & statim veniet ad templum suum, Dominator quem vos queritis. Et item: Erit mons sublimis inter omnes colles: ad eum fluent omnes populi, dicentes: venite ascendamus ad montem hunc: vt doceat nos de viis suis. Hunc populorum confluxum ad Christum videbant Pharisæi. Item: Reges Tarsis munerera offerent: reges Arabum, & Sabba dona adducent. id viderunt in aduentu Magorum. Adde illud: Non auferetur sceptrum de Iuda. &c. Quid an non videtis mortuos à me excitari? Num id arte aliqua fieri potest? An non videtis tot millia satiari, ferè sine panibus? An non hæc, sunt apertissima signa? ¶ Hæc Christus ad Pharisæos: Nostro verò tempore non desunt qui signa petant. Adeò grande negocium est, in Christum credere. His verò dicendum: Interroga patres tuos & dicent tibi, & maiores tuos & annuntiabunt tibi. id est, lege maiorum hystorias, & inuenies innumera signa. ¶ Sunt etiam inter fideles, qui cum aduersam patiuntur fortunam dicunt: Num Christus est Deus? Si Deus est, cur non fauet suis? Quasi verò, non sit hic communis omnium mortalium cursus: vt præcipiti fortunæ rota, nunc attollantur, nunc deiciantur. ¶ Sunt demum: qui in peccato iacentes, Christi misericordiam in vitæ fine, ab ipso habituros se credāt. Hi in fine vitæ, signum de cœlo querunt. Communis enim lex est: vt qui male vixit, malè pereat: vt sit mors peccatorū pessima. Hi verò in peccatis decocti, contra hanc legem, signum sibi petunt, vt in morte eripiantur ab inferno, quem tota vita meruerunt. At profectō quisque iudicabitur secundum opera sua: & tu thesaurizasti tibi iram, secundum duritiam tuā, & impœnitens cor tuum. Eos enim qui non acquiescunt veritati: sed credunt iniquitati, ira, & indignatio manet. ¶ Inter pios sunt qui à Deo amoris signa querant: queruntur enim se derelictos: queruntur se non gustare cœlestia. At his signum est, quòd Christus in Cruce sine delitiis est, & quòd per Crucem ad delicias venit.

**Hypocrite** *faciē cœli nostis iudicare.* Nota. Homines alij sunt q̄ spūm Dei habēt: verè homines, imo Angeli, imo Dij. Hi penetrare possunt etiā p̄funda Dei: habēt. n. spūm, cuius est hoc munus. Alij sunt homines: q̄ vidētur homines, sed iumēta sunt. Hi sunt hypocrite: hi faciē cœli, nō verò p̄fundū cœli iudicare possunt. exteriora. n. legis norūt, non itē interiora: ideo grauiss. reprehēdūtur. ¶ Nota 2. Faciē cœli iudicatis, non verò signa tēporū. memento eius verbi qd̄ habetur Exodi 19. Iā, inquit, mane inclarauerat, & ecce cœperūt audiri tonitrua, & nubes dēfissima operire mōtē: & timuit oīs popul⁹. &c. Igitur antequā daretur lex vetus, signa p̄cœdētia fuerūt: mane rutilās, deinde nubes, & triste cœlum.